b) quanto à causa determ inante: falta ca 
adequada conservação das obras vivas; c) julgar culpada a Socie­
dade Comércio. Indústria e Navegação Ltda., por incursa na letra 
“i” do art. 124, da lei n.° 2.180, de 5-2-954, aplicando-lhe a pena de 
multa de dois mil e quinhentos eruzeiros (CrS 2.500 00). A° [*Prc' 
sentado Salustino Honório dos Santos atribui culpa leve e apiic., a 
pena de m ulta de duzentos e cinqüenta cruzeiros (Cr$ 250,00), por

incurso, também, no dispositivo acima citado. Custas na forma 
da lei. Manda rem eter cópia do acórdão a D .F .C ., para conhecer